Le altre tre caratterizzazioni, successive a questa che stiamo considerando, ovvero l'incostanza nei dogmi, la storpiatura della struttura ontologica dell'uomo e della natura e la mancanza di testimonianze qualificate, oltre ad essere una conseguenza, stanno ad indicare, nell'analisi del Campanella, come Lutero sia carente della relazione alla comunità ed alla struttura universalmente razionale della natura. Si chiarisce a questo punto anche il perché della conclusione: la fede che Lutero predica, non essendo quella vera, né avendo la capacità di autogiustificarsi, è solo un fatto ideologico, politico, da impiantare con la forza.

d. L'incostanza di Lutero nella predicazione della sua dottrina dipende, seguendo il Campanella, dalla mancanza dello Spirito delle Scritture, che poi è lo stesso che ha ispirato i “veri” profeti. Il Riformatore, carente di questa caratteristica, distorce così a suo modo il senso del testo biblico:

«Si Lutherus non ostendit se habere Spiritum Pauli et Prophetamm, sed tantum Spiritum grammaticalem (ille enim ex donis et miraculis patet, iste ex argumentiis), frustra se in Scripturiis iactat miser. Probamus quidem dogmata non ex Scripturis, sed intellectis secundum Spiritum Scripturarum: ergo probatio non ex literis, sed ex Spiritu. Idcirco dicimus in sanctis et Conciliis sanctorum, in quo glorificatur, teste David, et quibus congregatis in nomine suo Iesus dixit se adesse, esse sensum Scripturarum et interpretationem veram, non in Scriptura secundum intellectum Lutheri. Perpendite hoc, quoniam tota machina Lutheri hinc corruiet et omnium haeticorum iactantia. Ne dicat Lu-

⁷⁷ *Theol.*, XXV, cap.3, art. 5, *Praxis quintae visionis*, p. 118. Il brano è un plagio interno del Campanella, si ritrova identico in *Art. proph.*, p. 36.

therus se non fecisse miracula propter incredibilitatem nostram (imo propter eandem facienda erunt), sed propter incredulitatem suam»⁷⁸.

Conseguentemente l'interpretazione luterana della Scrittura è arbitraria:

«Negat Lutherus, affirmant Patres probantque ex Scripturis et tradizione. Vide illa in conciliis. Lutherus torquet Scripturas ad sensum suum, illi ad suum interpretantur»⁷⁹.

Essendo lo Spirito la garanzia della autenticità della interpretazione ed il centro unificante della chiesa, la sua carenza spiega sia la discontinuità della interpretazione di Lutero che la frantumazione delle chiese riformate:

«Lutherus ab omnibus discordat et a se ipso, modo negans, modo affirmans. Discipuli sui ab eo dissentiant, et sactas varias facere. Calvinus eius non stat ab eo. Quid dicam de Zuinglio, Ecolampadio, Smidellino, Illyrico, Melanctone, Beza, Kemnitio, Bucero et aliis primatibus, cum in omni domo quisque suam sententiam, etiam stultissimi plebei, habeant? Vide concordiam apostolicam. Date mihi quem de his vultis sequar? Concordate inter vos, ut sim vobiscum. O miseris hominum mentes. Quis scripturis vicinior ex vobis?»⁸⁰.